(1) Vide cap. Miramur de servis non ordinandis.

(2) Vide supra lib. VI. cap. 31.

scripta sunt post suscepsum unum gradum ecclesiasticum ante, quam sequens ordo suscipi possit.

V. Secundum, quod reperio, exemplum editum fuit anno MLXXIII. in viro celeberrimo, Hugone videlicet Episcopo Diensi, qui dein Legatus fuit Apostolicae sedis & Archiepiscopus Londoniensis. Electus ille in Episcopum Diensem de Dei Chrissi eius iudicio, ut Cypriani (3) verbis ait Hugo Flaviniacensis, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quae rurc affuit, suffragio, de sacerdotum O' bonorum virorum collegio, quamvis primay tantum tonsuram haberet, approbatus tamen est a Gregorio VII. & ab eo ordinatus Episcopus. Testatur illud idem Hugo Flaviniacensis his verbis: *Non multo post ipse, qui commendabatur, advenit. Et quia solam clericatus tonsuram habebat, in mense Decembris per manum eius (id est, Gregorii septimi) usque ad presbyteratus gradum promotus est; quoniam huc aliqui canonicarentur Romanorum, O' promerent morem sanctae Romanae Ecclesiae, neminem, licet electum antistitem, a Papa ordinandum, nisi in eadem deservires Ecclesia. Quod tamen in ipso Dominus authenticata potestate sua fecit. Complacuerat enim sibi in illo anima eius. In quadragesima vero, sabbato in Presbyterum O' sequenti Dominica all Missas in Episcopum consecratus est.* In ista Romanorum querela adversus hoc Gregorii septimi facinus non arguitur praecepsa ordinatio, quae peracta erat servatis interstitiis. Nihil adversus electionem simplicis clerici. Illud tantum indignantur Romani, quod Gregorius Hugonem ordinasset absolute, hoc est, nulli Ecclesiae addixisset, quoniam eum ad ecclesiasticos ordines promovit; moris quippe esse in Ecclesia Romana, neminem, licet electus sit in Episcopum, a Papa ordinari posse, nisi in Ecclesia aliqua, in qua ministerium suum exequatur, intituletur. Quod Gregorius non fecerat; qui Hugonem ea tantum de causa ecclesiasticis gradibus insigniaverat, ut deinceps consecrare Episcopum posset.

VL Ex his, quae dicta huic usque sunt, colligitur, invidiosam per ea tempora visam non fuisse electionem eorum, qui nondum erant in sacris ordinibus constituti, & Subdiaconos inferiorisque ordinis clericos ad episcopatum vacatos fuisse ante decretum Urbani. Ea fortassis de causa, ut antea dixi, constitutionem ille suam edidit in Concilio Beneventano, qua Subdiaconos eligi approbavit, non vulgo ramen, sed rarissime, & non sine Romani Pontificis vel Metropolitanani licentia. Secundum hanc porro institutionem, quum anno MXCV. Sanson quidam Subdiaconus electus esset Episcopus Ecclesiae Wigornensis, & ad Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem Metropolitanum suum venisset, iste electionem eius pro iure suo approbans, primum eum ad diaconatum & presbyteratum promovit, dein ad episcopatum, ut narrat Eadmerus in libro secundo historiae novorum (4). Contra, quum anno millesimo centesimo Belvacenses clericis elegerent Stephanum de Garlanda, Ivo Carnotensis de electione illa scribens ad Paschalem secundum (5), indignabundus illam exagitat, inter alia electionis vitia obiectans, electum esse hominem procul a sacris ordinibus inventum, nuptore nondum Subdiaconum.

VII. Licet autem Urbanus secundus ista declarasset, adhuc tamen sub Innocentio tertio, hoc est, centum & amplius post Urbanum annis, dubitatum est, an Subdiaconus in Episcopum eligi posset: quam dubitationem sustulit Innocentius in capite A multis (6); in quo sancit, ut Subdiaconus libere valeat in Episcopum eligi, sicut Diaconus vel Sacerdos. Et tamen, etiam post decretalem Innocentii, fuere, qui contendenter, Subdiaconum non posse eligi in Episcopum. Huius rei probatio extat in Chronico Montis Sereni pag. 13. ubi notatum est, Conradum, qui factus

Tom. III.

(3) Cyprian. ep. 52.

(4) Eadmerus pag. 35.

(5) Ivo Carnot. epist. 89.

P p p est

(6) Innocent. III. lib. 10. epist. 164.
Vide etiam cap. Miramur. de servis
non ordinandis.

48 DE CONCORDIA SACERDOTII

est Archiepiscopus Magdeburgensis post sanctum Norbertum, passum antea esse contradictionem ab aliquibus dicentibus, non esse Subdiaconum eligendum.

Nunc edendi sunt canones Concilii Beneventani ab Urbano secundo celebrati, cuius occasione digressi sumus ad explicationem istarum rerum. Sic ergo habent in veteri codice MS. monasterii Anianensis, qui nunc exstat in bibliotheca Colbertina, commendati ex aliis codicibus antiquis.

CONCILIVM BENEVENTANVM
habitum anno MXC.

Anno dominicae incarnationis MXC. indictione XIV. V. Kal. Aprilis, celebra est synodus Beneventi, praesidente Domino Papa Urbano, praesentibus Episcopis & Abbatibus, quorum numerus facile adnotari non potuit. Secundo igitur die hoc capitulum editum est (*).

Nullus deinceps in Episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatus atque presbyteratus. Hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse; super his solis praecceptum habemus Apostoli. Subdiacenos vero, quia & ipsi altaribus administrant, opportunitate exigente concedimus, sed rarissime; si tamen spectatae sint religionis & scientiae: quod ipsum non sine Romani Pontificis vel Metropolitani licentia fieri permittimus.

Item die secundo. Capellanos, qui contra statutum numerum in curiis sine consensu sui Episcopi militaverint, & decimas a laicis sine permissione Episcoporum obtinuerint, nos Sancti Spiritus iudicio sanctorumque Apostolorum auctoritate ab officio & beneficio interdicimus. Adclamatum est ab universis: Fiat. Fiat.

Item die tertio. Nullus omnino Episcopus transalpinum, vel transmarinum, vel quemlibet alienum clericum sine formata epistola & commendatitiis sui Episcopi litteris recipere aut in sua Ecclesia eum ordinare praesummat. Quod qui praesumferit, ut canonum contemtor, periculum sentiat gradus sui.

Praeceptum est etiam in eiusdem synodi die ultima. Nullus omnino laicus post diem cineris & cilicii, qui caput ieunii dicitur, carnibus vesci audeat. Et omnes, tam clerci, quam laici, viri, quam mulieres, die illo cinerem supra capita sua accipient. A die septuagesimae usque in octava sancti Paschae, vel a die dominici adventus usque in octavam Epiphaniae, matrimonia nullo modo contrahantur.

C A P V T XIV.

De iure regio, quo usus est Ludovicus Pius in
Constitutionibus Episcoporum.

S Y N O P S I S .

- | | |
|---|---|
| <p>I. Investigandum nunc, an restituta a Ludovico Pio electionum libertas regii a sensus necessitatem excluderis. Non abolitum fuisse, probatur ex Floro, qui sub eodem Ludovico floruit.</p> | <p>II. Referuntur eius verba quoad electionem canonicanam,</p> |
| | <p>III. Tum etiam quoad assensum regium.</p> |
| | <p>IV. Ex Floro colligitur consultationem Principis tunc adhiberi solitam in electione.</p> |

(*) Ap. Gratian. dist. 60. cap. Nullus in Episcopum.

*mibus Episcoporum. Debere perro Principes dignitate Archicappellani.
assentiri electioni rite factae, nisi grave aliquid obstat.*

V. Perstringit autem Florus conatus Ludovici; qui clero & populo eos, qui sibi grati erant, commendabat, ab illis eligendos; siveque vota electorum antevertebas.

VI. Consultationem ad Regem missam post electionem, probatur etiam ex causa Ecclesiae Senonensis; quae explicatur. De

VII. Quum itaque summam electionum ad se traheret Ludovicus, a Concilio Parisiensi monitus est, ut bonos rectores in Ecclesia constitueret.

VIII. Regium assensum in Italianam que inculce, contra morem Caroli longi. Tum electio Romani Pontificis subiecta erat ordinationi Imperatorum.

I. **S**perest non inelegans quaestio ad plenam Capitularis explicacionem, an restituta electionum liberas regii assensus necessitatem excluderit. Sane verbis edicti non est reservata, sed neque admota. Quare quum assensus ille non solum consuetudine nitatur, sed canone quoque a Concilio Auelianensi sic probatus fuerit, ut cum electionum libertate misceatur, proclivius est, ut dicamus, non abolitum hac lege. In quo non solis conjecturis agendum, quum habemus disertum Flori magistri testimonium. Florebat hac aetate auctor iste, a Walfredo Strabone valde laudatus; qui sententiam suam de electionibus in fragmento quodam descripsit circiter annis DCCCXX. quod edidit Papirus Massonius, & ex eo illustrissimus Baronius; ex quo decerpenda sunt aliqua.

II. Ac primum, quae pertinent ad canonicam electionem, deinde, quae pertinent ad consensum Principis. Manifestum est, inquit, omnibus, quis in Ecclesia Dei sacerdotale officium administrant, quao sunt illa, quae in ordinatione episcopali & sacerorum canonum auctoritas & consuetudo ecclesiastica iusta dispositionem divinae legis & traditionem Apostolicam iudeat observari. Videlicet, ut pastore defuncto, & sedd vacante, unus de clero Ecclesiae, quem communis & concors eiusdem cleri & totius plebis consensus elegerit, & publico decreto celebriter ne solemniter designaverit, legitimo Episcoporum numero consecratus locum decadentis antistitis rite valeat obtinere, nec dubitetur divino iudicio & dispositione firmatum, quod ab Ecclesia Dei tam sancto ordine & legitima observantia fuerit celebratum. Haec sunt, quae & in Conciliis patrum & in decretis Apostolicae sedis Pontificum stentia reperiuntur & comprobantur. Mox laudato Cypriani loco de electione Cornelii subiungit: *Iuxta haec verba beati Cypriani ordinatos fuisse constat & legitime praefuisse universo populo deinceps omnes Ecclesiarum Dei antistites absque ullo consultu mundanae potestatis a temporibus Apostolorum & postea per annos fero quadragecentos. En quo autem Christiani Principes esse cooperunt, tandem Episcoporum ordinationibus ecclesiasticam libertatem ex parte maxima permanuisse manifesta ratio declarat. Neque enim fieri potuit, quinque unus Imperator*

rator orbis terrae monarchiam obtineret, ut ex omnibus latissimis mundi partibus, Asiae videlicet, Europae, & Africæ, omnes, qui ordinandi erant, Episcopi ad eius cognitionem deducerentur. Sed fuit semper integræ & rata ordinatio, quam sancta Ecclesia iuxta traditionem Apostolicam & religiosæ observationis formam celebravit.

III. Quid autem sentiat de Regis assensu, qui tunc adhibebatur, sic explicat: *Quod vero in quibusdam regnis postea consuetudo obtinuit, ut consilio Principis ordinatio fieret episcopalی, valet utique ad cumulum fraternitatis, propter pacem & concordiam mundanæ potestatis; non tamen ad compleendam veritatem vel auctoritatem sacrae ordinationis, quae nequaquam regio potentatu, sed solo Dei natus, & Ecclesiae fidei consensu, cuique conferri potest. Quoniam episcopatus non est munus humanum, sed Spiritu sancti donum, sicut ostendit Apostolus &c. Mox: Vnde graviter quilibet Princeps delinquit, si hoc suo beneficio largiri posse existimat, quod sola gratia divina dispensat; quum ministerium suæ potestatis in huiusmodi negotiis peragendo adiungere debent, non praefervant. Deinde rem concludit his verbis: Quæ omnia non ideo dicimus, quasi potestarem. Principum in aliquo minuciam putemus, vel contra religiosum morem regni aliquid sentiendum persuadeamus; sed, ut clarissime demonstretur in re huiusmodi divinam gratiam sufficere, humanam vero potentiam, nisi illi consonet, nihil valere. Quapropter in sacris canonibus patrum, ubi plurimæ causæ commemorantur, sine quibus episcopalі ordinatio errita, habenda est, de hac re nihil inveniuntur insertum.*

IV. Non existimavi superfluum huius auctoris verba proferre: quæ duo eximie probant, & consultum, ut ille loquitur, sive consultationem Principis tunc adhibitam in electionibus Episcoporum, & modum, quem ille desiderabat a Principibus servari. Nempe, ut rite & legitime factæ electioni assentirentur, nisi grave aliquid obsteret, & ab ingerendis personis abstinerent, sive, ut Florus loquitur, ministerium suum in hoc negotio adiungerent, non autem praeferrent.

V. Perstringit non obscure, quod Ludovicus ipse, assensum suum amplificans, tentabat hoc tempore adversus libertatem electionum editio suo firmata. Commendabat enim eos, qui sibi grati erant, clericis & populis, ut decreto suo illos eligerent; sive electorum vota suis litteris antevertebat. Exstat eius rei illustre exemplum in vita Friderici Episcopi Traiectensis. Anno quippe DCCXXI. aut circiter, Ricfridi obitu comperto, per legatos suos mandavit Traiectensis Ecclesiae senioribus, ut Fridericum sibi Episcopum deligerent, & electum cum summo honore ad ipsius palatum adducerent, nesciens, omnes Traiectenses id ante decrevisse, quod ipse & primates eius perciperent.

VI. Enimvero præter Flori testimonium, quo docentur, consultationem ad Regem missam post electionem, adducendæ sunt epistolæ

Senonensis Ecclesiae ad Iudith Imperatricem, ad Hilduinum Archicappellum, & Einhardum, apud Sirmondum in Appendice ad tomum secundum Concil. formula decima. Vacabat sedes Senonensis ex obitu Hieremiae Episcopi, qui acciderat anno DCCCXXVII. die VII. Decembris. Ecclesia licentiam a Ludovico obtinuit eligendi Episcopum e suo clero. Sed electum sibi oblatum Imperator reiecit; concessu tamen beneficio secundae electionis. Alter eligitur; qui repulsus est a Missis dominicis. Vnde Senonensis Ecclesiae clerici postulant ab Imperatrice, ut eaussa suspendatur, donec electum ipsi deducant ad Imperatoris praesentiam; & tunc discutiatur ac probetur, inquiunt, *si nobis prodesse valeat, O in servizio vestro apertus esse possit, ne minus.* Idem suppliciter postulant ab Hilduno Archicappellano, ut dignationis eius iudicio aut suscipiatur aut reprobetur. (1). Pro iure enim sui muneris ecclesiasticas caussas in palatio distingebat Archicappellanus, ut docet Adalardus apud Hincmarum & inscriptio huius epistolae ad Hilduinum *sacris negotiis a Deo praelatum.* Ex huius caussae serie discimus, electionum formam cum regio assensu duplii coniunctam. Primus dabatur pro gerenda electione. Secundus pro admittenda electi persona; sic tamen, ut repelli posset. Porro inter ceteras caussas repulsae canonicas haec quoque civilis erat *examini regio subiecta, si minus apertus esset servizio Regis,* ut loquuntur Senonenses.

VII. Itaque quim ad se traheret electionum summam Ludovicus, prudenter monetur anno DCCCXXIX. a Concilio Parisensi lib. III. cap. XXII. (quod refertur in addit. ad Capitul. lib. II. cap. XXIII.) ut magnum studium & solerissimum curam adhibeat in bonis rectoribus Ecclesiae constituendis. *Quia si aliter factum fuerit, inquiunt, O ordo ecclesiasticus suam non habebit dignitatem, O religio Christiana in multis labefactanda detrimenti suis incurvata patietur, O animae vestrae, quod non optamus, periculum generabitur.*

VIII. Neque vero se intra Gallias continuit in exercendo assensu suo; quin potius cum in Italiam quoque protulit, contra morem Caroli magni, qui a negotio electionum episcopalium in regno Longobardorum abstinerat; ut superius monuimus. Fortasse tamen post adeptum imperium potestatem illam regiam in Italiae regno Carolus usurpavit; ut colligi posse videtur ex Floro, qui solam Ecclesiam Romanam & subiectas illi Ecclesias, id est, que pendent a Metropoli Romana, ab interrogatione Principis, id est, ab eius assensu electionibus praefmando, immunes esse scribebat anno octingentesimo vigesimo. Obnoxiae ergo erant ceterae. Sed quae liberae relictae fuerant ab ea necessitate in Romana metropoli, factae sunt postea illi obnoxiae a Lupovico Pio. Ille quidem liberam electionem Romani Pontificis reliquit.

(1) Vide lib. 4. cap. 7. §. 3. & Ba. 435. 443.
Quai Notas ad Lupum Ferrar. pag. 386.

quit clero & populo edicto suo; quod tamen non pugnat aperte cum assensu regio. Post annum DCCCXX. electus Gregorius quartus *non prius ordinatus est, quam Legatus Imperatoris Romam venit, C electionem populi qualis esset examinavit*, ut legitur in annalibus Bertiniensis (2); quod Platina etiam observaverat. Asserta quidem est tandem in libertatem posterioribus saeculis Romana Ecclesia. Sed quod in ea tunc inductum est a Ludovico, in ceteris Ecclesiis Italiae, non excepta etiam metropoli Romana & subiectis, locum habuit etiam Lotharii & sequentium Imperatorum temporibus, qui electiones canonicas, quas suo assensu & praesidio iuvare tenebantur, potestate sua turbarunt, sibique solis, conniventibus quoque Pontificibus Romanis, vindicarunt; cuius rei testimonia existant apud Gratianum & passim in epistolis Ioannis Octavi.

C A P V T X V.

De iure, quo Reges Galliae post Ludovici Pii tempora usi sunt
in constitutionibus Episcoporum.

S Y N O P S I S.

I. In Galliis species quadam electionum servata est. Nam Princeps electionem fieri concedebat. Dein, electione facta, facultates Ecclesiae committebat dispositioni electi, suisque litteris ad Metropolitanos & coepiscopos ordinandum transmittenbas.

II. Adfuerunt verba Hincmaris, quibus responderet inceptis quorundam sermonibus, qui eligendum illum dicebant, quoniam Rex vellat. Ait autem, in electione Episcoporum assensionem Regis esse, non autem electionem, quae pertinet ad Episcopos.

III. Ait præterea Hincmarus, Bellovenses amississe iam electionis, quoniam tres incongruos elegerant ab Episcopis postea.

I. Sed in Galliis constantia Episcoporum factum est, ut species saltem electionum, et si non vis integra, permaneret, temperata regia auctoritate, & conciliata, quantum fieri potuit, cum iure canonico. Quenam essent Ecclesiae & Principis partes in electionibus post Capitulare Ludovici Pii, iuxta illius sententiam eleganter docet synodus congregata anno DCCCLXXXI, apud martyrium Sanctae Macrae, in litteris, quas per Episcopos transmisit ad Ludovicum III. Regem;

reprobatos. Visitur autem auctoritate canonis Lodiensi.

IV. Eodem sensu canonem illum explicat idem Hincmarus in epistola ad Bellovenses. Ob electionem indigni ins eligen- di devolvitur ad Metropolitanum.

V. Accumen Rex Ludovicus non cessit monitus Hincmaris, sed Odaci electionem perinaciter propugnavit aduersus Hincmarum.

VI. Idem Hincmarus aperite docet alibi, quidnam Principi competat in electione Episcoporum, consensus videlicet.

VII. Describuntur ritus electionum, prout obirebant aeo Ludovici Pii. C. Carolo Calvo.

(2) Vide Baluzii Notas ad Agobard. pag. 324.

euus verba recitat Hincmarus in epistola duodecima editionis sermoni. Sed prius ponenda est species. Vacante Ecclesia Belvacensi, clerus & plebs elegit Fromoldum, insipientem & improbum hominem; quem synodus sibi oblatum depulit. Clerus vero & plebs eiusdem Ecclesiae in Odonis eo munere indigni personam decreto suo consensit, quam ab ista synodo probari contendebat. Rex Ludovicus non solum consensum suum adhibuerat, sed Odonem quoque suggesterat eligendum. Synodus autem vetusta Episcoporum iura industrie accerit, Metropolitano & Episcopis provincialibus electionem deberi, consensum vero clero & plebi: ad Principem duo pertinere, tum, ut electionem fieri potentibus clero & plebi concedat, tum, electione facta, ut facultates Ecclesiae, quae sub illius sunt tuitione, electi dispositioni committat, suisque litteris ad Metropolitanum & coëpiscopos ordinandum transmitat. Haec sunt verba litterarum synodi de causa Belvacensi apud Hincmarum: *Vt sicut sacrae leges & regulæ præcipiunt, Archiepiscopis & Episcopis contumianearum dioceſeon electionem concedere dignemini; ut undecumque, secundum formam regularem electionis, Episcopi talem eligant, qui ex sanctae Ecclesiae utili & regno proximus & vobis fidelis ac devotus(*) cooperator existat, & consentientibus clero ac plebo eum vobis adducant, ut secundum ministerium vestrum res & facultates Ecclesiae, quas ad defendendum & tuendum Dominus vobis commendavit, sive dispositioni committatis, & cum consensu ac litteris vestris eum ad Metropolitanum Episcopum ac coëpiscopos ipsius dioceſeos, qui eum ordinare debent, transmittatis, & sic sine scandali macula ad sanctum sacerdotium provochatur.*

II. Ceterum respondet Hincmarus ineptis quorumdam sermonibus, qui eligendum illum dicebant, quem Rex vellet: *Nam si quod a quibusdam dicitur, ut audiri, quando petitam apud vos electionem conceditis, illum debent Episcopi & cleris ac plebs eligere, quem vos vultis & vos iubetis; (quae non est divinae legis electio, sed humanae potestatis extorsio) si ita est, ut dici a quibusdam audiri, ille malignus spiritus, qui per serpentem primos parentes nostros in paradiſo decepit, & inde illos eiecit, per tales adulatores in aures vestras haec sibilat; quia hoc in scripturis tam veteris quam novi testamenti non continetur, neque in catholicorum dictis, vel sacris canonibus, nec etiam in legibus a Christianis Imperatoribus & Regibus promulgatis hoc scriptum vel decretum invenitur; sed talia dicta infernus evomuit. Mox: Sic enim aravis vester Carolus & aboyus Ludovicus Imp. intellexerunt. Et ideo in libro primo Capitularium suorum promulgaverunt scribentes. Adducit caput LXXXIV. cui subiungit decretum Caelestini & canonem XIII. Laodicenum; & mox concludit: Attendendum est igitur, qualiter hoc imperiale capitulum sacris regulis & antiquorum Imperiorum*

^(*) Vide lib. 2. Capitular. cap. 3. supra lib. 4. cap. 7. §. 7.

orum legibus congruat, ostendens, quoniam sicut & leges & regulae dicunt, in electione Episcopi assensio Regis sit, non electio, in Episcoporum vero executione sit electio, sicut & ordinatio. Solum assensum tribuit Regi post electionem, ut fecerat Florus.

III. Quoniam vero Rex gratissimum Belvacensi Ecclesiae Odactum esse Hincmaro scriperat, respondit iste, Belvacenses decessisse a iure electionis, quoniam tres incongruos elegerant ab Episcopis postea reprobatos. Perdiderunt, inquit, electionem, sicut ostensum est illis in synodo, & per sacras regulas, non ulterius illorum, sed Episcoporum esse electionem, quam non praecire, sed subsequi, & non se ab ea debere excidere. Et nunc contra regulas & leges sine Visitatore presumserunt electionem. Quum ex Laodiceno canone didicissent Episcopi, electiones iudicio Metropolitani & provincialium Episcoporum committi, alium vero usum inductum viderent, necepe, ut electio prius fieret a clero & a plebe, conabatur synodus apud sanctam Macram, exemplo Cabilonensis Concilii, habiti anno sexcentesimo quinquagesimo, electiones episcopales revocare ad Episcoporum provincialium arbitrium. Ad quos eos maxime impellebat, ni fallor, Graecorum usus, qui canone edito in synodo contra Photium anno DCCCLXXI (cuius acta Latine publicaverat Anastasius) diserte firmatus fuerat. Licet enim illis canonibus nondum uteretur Episcopi Galli, ut scilicet postea, attamen praeiudicio illo maiores concipiebant animos ad vindicandam synodo provinciali Episcoporum electionem. Sed quum difficilis esset veteris illius iuris plena restitutio, sic interpretatus est Hincmarus canonem illum Laodicenum, ut saltum locum haberet, quando clerus & plebs indignum elegisse; quo casu devoluta esset electio ad Metropolitanum & Episcopos.

IV. Eodem sensu canonem hunc explicuerat Hincmarus epistola ad Bellovacenses in formula quarta in appendice tomni secundi Conciliorum Galliae. Praenostere vos denique volo, inquit, quis si personae a sacris canonicis deviam scienter nobis adduxeritis, non solum ex ea Pontificem non habobitis, verum etiam pro illicita electione, ut consimtores canonum, iudicium incurretis. Sed & nostro ac coepiscoporum nostrorum iudicio refusa rationabiliter electione vestra incongrua, talem secundum Laodicenses canones studebitus eligere, qui vestris vitiis voluntatis non valeat consenteire. Hinc trahi potest origo iuris similis, quod confirmatum est cap. VII. & XX. De electione. ubi ob electionem indigni ius eligandi devolvitur ad Metropolitanum.

V. Quare, quod in fine epistolae duodecimae concidit Hincmarus, de casu speciali cleri & populi Belvacensis, quin electionis iure privati erant, intelligendum est: Conscientiam, sicut statutum secundum sacros canones fuit, in synodo Episcopi, clerus, ac plebs Belvacensis Ecclesiae cum libero consensu vestro, sicut regium ministerium vestrum de-

debet, & iuxta legalem ac regularem formam electio exequatur & ordinatio prosequatur. Attamen Rex Ludovicus non cessit monitis Hincmaris, sed potius auctoritate sua Odacrum elegit; neque se ab hoc proposito discessurum scripsit Hincmaro, donec in synodo universalis conflata ex suo & regnis fratrum suorum aliter definiatur. Quod epistola sua ad Regem data graviter damnat Hincmarus, ut canonibus & legibus contrarium, & tandem, ut Ecclesiae invasorem, excommunicatione plectit.

VI. Pro Carolomanno Rege, qui Ludovico successerat, Hincmarus admonitionem scriptis ad Episcopos; haecque adnotavit capite quinto. *Qualiter autem consensu Principis terrae, qui res ecclesiasticas divino iudicio ad ruendas & defensandas suscepit, electione cleri ac plebis quisque ad ecclesiasticum regimen absque ulla venalitate prouochi debeat & Dominus in evangelio & sacri canones aperte demonstrant; dicente Domino: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est & latro.*

VII. Ceterum non erit inutile modum illum perscrutari, quem temporibus Ludovici Pii & Caroli Calvi eius filii sequerentur in electionibus cleris & populus, Episcopi, atque Principes, ut salva esset canonum auctoritas, cum bona Regum gratia. Illud vero non potest certius addisci, quam ex variis epistolis & formulis, quas in appendice tomis secundi Conciliorum retulit Sirmondus: quem modum, ex illis collectum, hic contrahemus in pauca:

De obitu Episcopi monendus erat Metropolitanus a clero & a populo Ecclesiae vacantis, ut a Regis clementia liberam ac regularem electionem illis obtainere satageret (1). Enimvero, quoniam Visitator Ecclesiae vacanti dandus erat, qui electionis canonice faciendae curam susciperet, Metropolitanus, prius admonito Principe, gratum illi Episcopum pro eo munere gerendo delegabat. Visitatori vero per litteras suas dabat in mandatis, ut ageret cum clero & plebe Ecclesiae, quantum, remotis studiis, uno consensu virum aliquem probatum eligarent; forma electionis a canonibus praescripta publice antea preelecta. (2) Conventus autem ad faciendam electionem constabat non tantum ex clericis civitatis, sed etiam ex monachis monasteriorum paroeciae sive dioeceseos, tum etiam ex delegatis a Presbyteris rusticarum paroeciarum, qui possessorum quoque mandata deferebant; praeter eos laici nobiles (qui vasalli quoque dicuntur formula quinta) & cives urbis adesse debebant. Visitator vero conventum adloquebatur. Ac primo quidem concessam illi a Principe eligendi potestatem denuntiabat, (ut factum tempore Ludovici Imperatoris docet formula sexta) & dein hortabatur ad opus istud sincere obeundum. Si vota consenserint in aliquem regularem virum, id est, cuius actus & vita a ca-

Tom. III.

(1) Form. 1. & 6.

Q q q
(2) Form. 2.

ne.

nonibus non disereparent, tunc urgente Visitatore decretum ab omnibus subscriptum de eius electione siebat: quod Visitator per se, aut per litteras suas, ad Metropolitanum referebat; adiunctis aliquot e clero & plebe, qui omnium vice testimonium electo ferre possent. Tandem Metropolitanus decretum illud, a se prius probatum, ad Regem mittebat, eiusque consensum exspectabat. Quo suscepito, litteris suis evocabat coëpiscopos loco & die constituto ad ordinationem celebrandam: ubi siebat examinatio canonica ordinandi, iuxta formulam undecimam & duodecimam. Ceterum ex formula illa undecima constat, consensum regium de persona electi hac conditione temperatum si Episcopi eum dignum ad onus episcopale invenire valerent.

C A P V T . XVI.

De iure, quo in constitutionibus Episcorum usi sunt, Carolus Calvus, Crassus & Simplex, ceterique Reges.

S Y N O P S I S .

I. Consensum regium suis quoque decessis diserte confirmarunt Concilia Galliarum temporibus Caroli Calvi & Lotharii Imp. habita.

II. Dein palatini clerici a solo Principe designabantur ad episcopatus, absque ulla electione. Quod probatur dubibus exemplis.

III. Aliud electionis Palatinae exemplum habetur apud Lupum Ferrarensem in causa Aeneae Episcopi Parisiensis.

IV. Sed ex eo Regum usu proficisciabantur ingentia incommoda. Plerumque enim promovebantur viri rudes atque imperiti & vitae inexploratae. Itaque Concilium Valentinum edidit, ut, si quis e palatio mittetur, prius diligenter examinaretur, ut sciiri posset, an episcopatu dignus esset.

V. Quamdiu se Reges continuerunt intra terminos consensus, Pontifices quoque Romani eius rationem habendam esse existimarent.

VI. Non adeo tamen se demittebant

Romani Pontifices in hoc electionum negotio, quin aliquando sui loci memores essent. Quod probatur auctoritate Ioannis octavi, qui Lausanensis Episcopi institutionem in se traxit, ac tamen consensum a Carolo Crasso suppliciter petiit.

VII. Carolus Crassus quasdam Ecclesias libertate canonica electionum in perpetuum donavit, exempli causa, Genevensem & Cabilonensem.

VIII. Sub Carolo Simplice, tametsi res publica variis moribus concusa fuerit, remansit tamen necessitas assensus regii in electionibus Episcorum. Probatur auctoritate Ioannis decimi Papae.

IX. Continuata est haec potestas a sequentibus Regibus, ut ostenditur pluribus exemplis.

X. Initio tertiae regum nostrorum dynastiae perseveravit prior illa consuetudo assensus regii.

I. **C**onsensum regium suis quoque decessis diserte confirmarunt Concilia Galliarum temporibus Caroli Calvi & Lotharii Imper. habita. Anno DCCCLIV. petunt a Carolo patres in synodo apud Thedonis-villam, ut viduatis Ecclesiis quantocius praesciantur Episcopo-

scopi a Deo dati & a vobis regulariter designati. Si omissus esset Principis consensus, irrita quidem non erat ordinatio, ut sapienter docuit Florus, attamen discordiae seminarium erat. Quod ut averteret a capite Wenilonis Senonensis, qui Rege non monito electum a clero & populo Agium Presbyterum Aurelianensi Ecclesiae ordinaverat, Concilium Vernense anno DCCCXLIV. a Carolo postulat, quoniam rei illius alium exitum non videbat, ut eius pietas, quod a tantis viris actum est, ratum esse permittat.

II. Ceterum non potuit his limitibus coerceri potestas regia; quae aulicorum cupiditatibus incitata, electiones in aliis conservando, palatinos clericos a solo Principe designari posse, contendebat. Quod aperte docet Wenilonis & Gerardi Comitis epistola apud Lupum Ferrarensim LXXXI. ad Amulum Archiepiscopum Lugdunensem. Huius Amuli sedes quum esset in parte regni Lotharii, prolixius a clarissimis illis viris Caroli nomine exorandus fuit, ut Bernum Regis propinquum, & ab eo de Consiliariorum suorum consensu electum, in Augustodunensi Ecclesia ordinaret. Quod, ut impetrant, addunt non esse novum, ut a Rege nobilioribus Ecclesiis ex palatio deligantur antistites: *Idque vestrae prudentiae Dominus noster iussit suggestere, non esse novitium aut temerarium, quod ex palatio honorabilioribus maxime Ecclesias procurat antistites.* His subiungunt concessionem a Zcharia factam Pipino, de qua superius actum. Poterant edictum Clotarii Regis proferre, si fuisset illis obvium; cuius verba de hac specie intelligenda suo loco monuimus. Nec contenti Bernum commendare, eadem quoque ratione Godelsadum, a Rege electum, Cabilonensi Ecclesiae admoveri petunt (1): *Godelsadum etiam, quem ex patro suo more praedecessorum Regum majorum suorum, ut ante monstratum est, Cabilonensi Ecclesiae praefici flagitat idem Rex, in hac quadragesima non gravemini ordinare.* Quae petitio locum habuit saltem in Godelsado, qui subscripsit Concilio Suectionensi anno DCCCLIII. sex annis post epistolam illam, quae data est anno octingentesimo quadragesimo octavo.

III. Aliud electionis palatinae exemplum habetur apud eundem Lupum ep. 98. & 99. in Aenea Parisiensi Episcopo, quem anno DCCCLIII. Carolus elegerat. Sed eum postea clerus quoque Ecclesiae Parisiensis & fratres coenobiorum sua quoque electione honestarunt, rogantes litteris suis Senonensem Archiepiscopum & provinciae Episcopos, ut quantocius eius ordinatio perficiatur, ne dilatione divini & regii beneficii torquerentur. Ratio vero est in promtu, cur Rex electionem Aeneae fibi assumisset: quoniam unus erat e clericis aulicis, ut colligitur ex epistola Episcoporum ad clerum Ecclesiae Parisiensis: *Quis enim vel leviter tetigit palatium, cui labor Aeneae*

Q. q. q. 2. non

(1) Vide Notas Baluzii ad epist. 81. Lupi Ferrar.

IV. Quoniam vero non omnes episcopatibus admoti referebant Aeneae istius mores, sed inexploratae vitae & rudes atque imperiti passim promovebantur, saltem in regno Gallicano Lotharii Imperatoris, qui omnia agebat pro arbitrio, ideo Concilium Valentinum anno DCCCLV. congregatum, quid agendum esset in his angustiis, praescripsit canone septimo. Ac primam quidem constituit, ut post obitum Episcopi statim a Principe peteretur, ut canonicam electionem clero & populo permitteret. Sed et si a servitio pii Principis nostri, inquiunt, aliquis clericorum venerit, ut alicui civitatis praeposatur Episcopus, timore casto sollicitate examinetur, primum cuius virae sit, deinde cuius scientiae. Et vigore ecclesiastico sub oculis omnipotentis Dei agat Metropolitanus in hac parte, Episcopis sicut Dei ministris adiutorium ferentibus, ne maculatae vitae, & pompis saccule turbidus, & simoniaca haeresi pollutus, humilibus & mundis membris Christi Ecclesiaeque ipsius superponatur Episcopus; nec presumat illiteratum & cupiditate nimis coecatum, redditurus facti sui rationem, populo Dei praeficere. Sane in regno Caroli examen ordinandi mansit integrum penes Metropolitanos, ut diximus. Quod in regno Lotharii aliter se habebat. Ideoque Concilium hortatur Episcopos, ut, si rudis & improbatus ingeratur e palatio Episcopus, adeant Imperatorem cum clero & populo, ut Ecclesiam Dei gloriosus Imperator digno honoret ministro.

V. Quando intra consensu terminos Reges se continebant, Pontifices quoque Romani eius rationem habendam docebant, ut patet ex epistola Ioannis octavi ad Aripertum Ebredunensem Episcopum anno DCCCLXXVIII. Hic Valdenum, quem clerus & populus civitatis Venciensis elegerat, piacque memoriae Imperator suo consensu firmaverat, noluit consecrare post mortem Imperatoris, sed alium absque Ecclesiae consensu. Quare Ioannes Archiepiscopo & partibus praecipit, ut Romam veniant pro tanti negotii discussione.

VI. Ceterum non adeo se demittebant Romani Pontifices in hoc electionum negotio, quam aliquando sui loci memores essent. Quamvis divisio ex gravi partium contentione exorta esset in Ecclesia Lausannensi de Episcopi electione, Ioannes VIII. severe interdicit Theodosio Archiepiscopo Bisuntinensi, quatenus ibi Episcopum neque iussu Regis, neque experitu plebis, consecrare praesunaat, donec communis consulto, quem utiliorem praeviderint, consecrari permittant de more. Hieronymum huic Ecclesiae Ioannes praefici voluit: sed, qui ab initio non intervenerat, Regis consensum a Carolo Crasso ipse Pontifex suppliciter petivit, testatus, illum Regi fidelem in omnibus proprium que esse, sicut ceteri regni Episcopi existunt.

VII. Attamen reticenda non est Caroli Crassi erga quasdam Ecclesias

fias benigna propensio, quas libertate canonica electionum in perpetuum donavit. Hoc beneficium contulisse Ecclesiae Genevensi scribit Joannes VIII. epist. 281. Eadem Ecclesiae electionem perenniter de proprio clero donaverat (1). Profert quoque vir clarissimus Sirmundus tomo tertio Conciliorum Galliae, eiusdem Caroli praexceptum Cabilonensi Ecclesiae indultum anno DCCCLXXXV. ut obenre pastore proprio, omni deinceps tempore canonicam habeat electionem.

VIII. Temporis progressu non est imminuta potestas regia in electiobibus, licet per bella domi forisque gesta valde debilitata fuerit in rebus civilibus sub Carolo Simplece. Eius rei fidem facit Ioannis Pape decimi epistola anno DCCCCXXI. scripta ad Herimannum Colonensem, quae edita est Tomo III. Conciliorum Galliae. Hilduinus Ecclesiae Tungrensis episcopatum ab Henrico Rege Germaniae bellum adversus Carolum gerente precibus & pretio impetravit; seque consecrari ab Herimanno Colonensi vi metuque compulso per Gislebertum obtinuit. Quod factum aperte contra ius Caroli, in cuius regno sita erat civitas Leodium, sive Legia, (utroque enim nomine dicitur a Ioanne) ubi erat sedes Ecclesiae Tungrensis. Vacanti sedi praeſiciendum Carolus elegit Richerium Abbatem, adjuncto quoque cleri & populi consensu. Delata dissidii istius querela ad Ioannem decimum illique a Berengario Imperatore consanguineo Caroli commenda, praecepit Herimanno Ioannes, ut Romam cum Hilduno & Richerio accedat ad definiendam hanc controversiam. Interim illum obiurgat ob spretam Caroli auctoritatem. *Valde mirari non distulimus, inquit, cur contra rationem absque Regis iussione agere pertentastis, quum vobis reminiscentibus hoc nullo modo esse debeat, ut absque regali praeceptione in qualibet parochia Episcopus sit consecratus.* Huius antiqui moris originem a Romanorum Pontificum auctoritate profectam docens, usum illum in posterum observari iubet: *Vt prior antecessorum suorum Regum mos fuit, eum ita illibatam atque inconcussam dominationem obtinere delectamur. Et sicut priores suos antecessores nostrorum antecessorum auctoritate Episcopum per unamquemque parochiam ordinare probabiliter statutum est, ita ut Carolus Rex faciat, confirmingando subemus.* In epistola ad Carolum ad priscam consuetudinem & regni dignitatem hoc refert: *De hoc, quod Gislebertus contra vestra sceptra inutiliter gessit, valde doluimus, eo quod præsca consuetudo regni nobilitas censuit, ut nullus Episcopum ordinare debuisse absque Regis iussione.* Necessestatem assensus regii aper-te praedicat. Neque enim de nominatione electioni prævia intellegendum puto.

IX. Continuata est haec potestas a sequentibus Regibus, ut fidem facit Artaldus Episcopus Remensis apud Flodoardum lib. III. historiae

(1) *Vide Notas Balnaji ad Concilia Galliae Narbon.* pag. 34.

riæ Remensis cap. XXXV. qui se electum ait a clero & populo, dante illis Rodulfo Rege *id agendi facultatem ad Dei honorem & sui fidelitatem*. In Chronico Frodoardi anno DCCCCLII. eligitur Odolricus ad Remensem episcopatum, *favente Lothario Rege*. Quam ob rem non dubitat Adalbero Remensis in decreto suo de reformatio-ne coenobii Mosomensis anno DCCCCLXXXIII. profiteri, *sibi episcopium gratia Dei & benignitate regia contraditum*. His addi potest apertum testimonium Gerberti in epistola LXXX. ad Virdunensem Ecclesiam: *Pastorem tuum voluntate hereditarii Regis, (id est, Ludovici filii Lotharii) consensu & favore comprovincialium Episcoporum electum, ac insuper episcopali benedictione donatum, adhuc personam minime recognoscis.* Mox: *Ideo pastorem non recognoscis, quia Regem tuum regno privare moliris.* Vnde colligi quoque potest, Episcopos tunc persuasum habuisse, cum Regis assensu Episcopos provinciales, non exspectata cleri & plebis voluntate, potuisse Episcopum eligere atque ordinare.

X. Initio tertiae Regum nostrorum dynastiae perseveravit prior illa consuetudo assensus regi. Quod testatur decretum electionis Arnulfi in Episcopum Remensem factum ab Episcopis provinciae *cum omnibus clero, acclamante populo, orthodoxis Regibus Hugone & Roberro consentientibus*, anno nongentesimo octuagesimo nono. Idem Episcopi, post abdicationem Arnulfi, elegerunt Gerbertum favore & connivenzia utriusque Principis Domini Hugonis Augusti & excellentissimi Regis Roberti, *assensu quoque eorum, qui Dei sunt in clero & in populo*.

C A P V T XVII.

De origine Iuris Regalium generatione.

S Y N O P S I S.

I. *Venium est tandem ad tractatum de iure regaliae. Materia isthaec omnino bene tractata est, quoad quæstiones, quae in solo occurunt. Nemo tamen eius iuris originem hactenus affectus est. Referuntur in aversione variae plurimorum sententiae.*

II. *Itaque visum est inquirere accurate ac diligenter in hanc materiam; quae valde nobilis est.*

III. *Pasquierius censebat, difficile ostend-*

di posse originem iuris regaliam. Plurimum autem consert ea investigatio, ut agnoscendi possit, quid statuendum sit in lite, quae ab Agentibus generalibus in rebus cleri mota est pro afferenda libertate quarundam Ecclesiæ.

IV. *Ius illud non succedit in locum investiturarum. Diversum enim non est ab investituris.*